
1 

 

Posudek vedoucího na diplomovou práci na KTF UK 
 

 

 

Diplomantka:  Marie Jiranová 

 

Téma práce:  Jaroslav Michal. Portrét kanonisty 

 

Rok předložení práce:  2018   

 

 

 Diplomantka rozčlenila svou práci do tří částí. 

 

 V první z nich (Životopis) pojednává o studiích, kněžském působení a pedagogické 

činnosti prof. Michala na litoměřické Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě. 

 

 Druhá část (Publikační činnost) je věnována literárně vědeckému odkazu tohoto 

pedagoga. Diplomantka ji člení na monografie, odborné stati v periodiku katolického 

duchovenstva Duchovní pastýř a na články v tehdejších Katolických novinách. 

 

 Konečně třetí část (Osobnost prof. Jaroslava Michala) obsahuje vzpomínky některých 

jeho současníků, které působivě dokreslují lidskou, kněžskou i odbornou stránku osobnosti 

tohoto pedagoga. 

 

Vedle vlastní stati práce obsahuje českou a anglickou anotaci, seznam použitých 

zkratek a výkaz bibliografie (ve členění na prameny a literaturu, internetové a další zdroje). 

V příloze diplomantka uvádí pět fotosnímků protagonisty této knihy prof. Michala. Práce je 

opatřena přiměřeným poznámkovým aparátem a má celkem 68 číslovaných stran. 

 

Z obsahového hlediska nenalézám nic, co bych práci mohl vytknout. Naopak rád 

mohu konstatovat, že diplomantka se daného tématu, k němuž neexistuje prakticky žádná 

literatura, chopila lege artis: postupovala (alespoň v prvních dvou částech) metodou analýzy 

pramenů, přičemž pracovala téměř výlučně s primárními zdroji, tj. s archiváliemi Národního 

archivu ČR (fond MK ČR – Sekretariát pro věci církevní), Archivu Univerzity Karlovy (fond 

Katolická teologická fakulta) a Archivu Biskupství litoměřického. Třetí část práce pak využila 

metody sociologické. 

 

 Ani z formálního hlediska nemám k práci připomínky, které by stály za zmínku. Na 

práci je naproti tomu třeba ocenit její kultivovaný jazyk a minimum překlepů. 

 

Práce je cenná především tím, že pojednává o tématu, které doposud nebylo 

zpracováno a které alespoň z části splácí dluh pedagogovi, který se v nelehkých podmínkách 

komunistické diktatury po léta podílel na vzdělávání budoucích duchovních. A ačkoli neměl 

právnické vzdělání stricto sensu (kanonické právo studoval jen v rámci teologické fakulty, jak 

tehdy jinak ani nebylo možné), přesto jeho literárně vědecký odkaz prozrazuje, že jej právem 

lze řadit mezi významné kanonisty své doby; a je to právě práce diplomantky, která to 

připomíná. 

 

 



2 

Z á v ě r 

 

 Předložená diplomová práce beze zbytku splňuje kritéria kladená obvykle na práce 

tohoto druhu, hodnotím ji jako výbornou a velmi rád ji proto doporučuji k obhajobě. 

 

 

V Praze dne 25. 5. 2018 

 

 

     prof. JUDr. Ignác A. Hrdina, DrSc., 

     Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 


